


مقدمه ای بر مدیریت سرمایه



تعریف مدیریت سرمایه و اهمیت آن

ــه  ــا گفت ــول و تکنیک ه ز اص ــه ای ا ــه مجموع ــرمایه ب ــت س  مدیری

می شــود کــه بــرای حفــظ و افزایــش ســرمایه در بازارهــای مالــی بــه 

ر مــی رود.   کا

 ایــن مدیریت شــامل کنترل ریســک،  تخصیــص مناســب دارایی ها 

و تعییــن حجم معاملات اســت.  

ر کمک  ر ایــن اســت که بــه ســرمایه گذا  اهمیــت مدیریــت ســرمایه د

ــدت  ــد و در بلندم ــیری کن ــنگین جلوگ ــای س ز زیان ه ــا ا ــد ت می کن

ســودآوری داشــته باشــد.  



 تفاوت بین مدیریت سرمایه و مدیریت ریسک

ز دارد.   ز سرمایه،  تخصیص منابع و برنامه ریزی بلندمدت تمرک ر نحوه استفاده بهینه ا  • مدیریت سرمایه :  ب

ز ابزارهای پوشش ریسک )مثل حد ضرر( است.    • مدیریت ریسک:  شامل روش های کاهش ضرر،  کنترل ضررهای احتمالی و استفاده ا
 

مثال:

ر دارند.   ر هرکدام  ۱۰,۰۰۰  دلا فرض کنید دو معامله گ

ز دست می دهد.   ر صورت ضرر،  کل دارایی خود را ا ر A :   بدون مدیریت سرمایه ،  در یک معامله بزرگ تمام سرمایه را وارد می کند و د  • معامله گ

ر صورت ضرر،  دارایی او حفظ ر معامله ریسک می کند،  بنابراین د ر ه ز سرمایه خود را د ر B :   با اصول مدیریت سرمایه،  فقط  ٪۲  ا  • معامله گ
 می شود.  



اصول اولیه مدیریت سرمایه

تعیین اهداف مالی
ر سرمایه گذاری،  باید اهداف خود را مشخص کنید:   ز ه  قبل ا

  1.  آیا به دنبال سود کوتاه مدت هستید یا بلندمدت؟ 

ر است؟    2.  میزان ریسکی که می توانید تحمل کنید چقد

ر است؟ ر شما چقد   3.  حد سود و حد ضر

نکته :

ز تصمیمات احساسی دوری می کند.   ر موفق ،  همیشه برنامه ای برای رسیدن به اهداف مالی خود دارد و ا یک معامله گ



مدیریت ریسک و کاهش ضرر

 نسبت ریسک به بازده
ر داریم.   ر هر واحد ریسک انتظا  • نسبت ریسک به بازده یعنی میزان سودی که در براب

 • فرمول آن:  

ر حد سود ر /  مقدا ر حد ضر  ریسک به بازده = مقدا



کنترل احساسات در سرمایه گذاری

ر سرمایه گذاری هستند .    • ترس و طمع دو دشمن اصلی د

ز استراتژی های معاملاتی مشخص باعث کاهش استرس و احساسات منفی می شود.    • استفاده ا

ز تصمیم گیری های احساسی جلوگیری می کند.    • داشتن یک برنامه معاملاتی و پایبندی به آن ،  ا



اهمیت برنامه ریزی مالی

ر سرمایه ای که باید برای معاملات اختصاص داده شود.    • تعیین مقدا

ز ورود .   ز معامله قبل ا  • تنظیم استراتژی خروج ا

ر سبد سرمایه گذاری برای کاهش ریسک.   • ایجاد تنوع د

مثال :

ز دیجیتال( سرمایه گذاری کنید،  ریسک بالایی دارد ،  اما اگر بخشی را به سهام ،  فارکس و طلا اختصاص  ر فقط روی یک نوع دارایی )مثالا ار اگ

 دهید،  ریسک کاهش می یابد.  



مدیریت ریسک و کاهش ضرر

 نسبت ریسک به بازده
ر داریم.   ر هر واحد ریسک انتظا  • نسبت ریسک به بازده یعنی میزان سودی که در براب

 • فرمول آن:  

ر حد سود ر /  مقدا ر حد ضر  ریسک به بازده = مقدا

مثال:  

ر سود ر  ریسک، ۳  دلا ر  ۱  دلا ر  و حد سود شما  ۱۵۰  دلار باشد،  نسبت ریسک به بازده  1:3  است،  یعنی به ازای ه ر شما  ۵۰  دلا ر حد ضر  اگ

 ممکن است کسب کنید.  



  (Stop-Loss(  روش های محدود کردن ضرر

ز زیان های سنگین.    • تعیین حد ضرر برای جلوگیری ا

ز برگشت بازار.    • تنظیم Trailing Stop  برای حفظ سود و جلوگیری ا

 



استراتژی های جلوگیری از کال مارجین

ز لوریج های بالا.   • استفاده نکردن ا

ر معامله.   ز سرمایه به ه  • اختصاص درصد کمی ا

 • داشتن حد ضرر و پایبندی به آن.  

مثال:  

ز دست می دهد.  اما ر صورت نوسان  ٪۱۰،  کل سرمایه خود را ا ر که  ٪۱۰۰  سرمایه خود را با لوریج  ۱۰  برابر وارد معامله کند،  د  یک معامله گ

ز دارایی او حفظ می شود.   ر صورت ضرر،  بخش زیادی ا  اگر با  ٪۲  سرمایه وارد معامله شود،  حتی د



مدیریت سرمایه در بازارهای مالی

ز دیجیتال  تفاوت مدیریت سرمایه در بورس،  فارکس و ار
ز به تحلیل بنیادی و تکنیکال.    • بورس:  نوسانات کمتر،  نیا

ر  ۲۴  ساعته،  نیاز به مدیریت لوریج و رعایت حد ضرر.    • فارکس :  بازا

ز دیجیتال:  نوسانات شدید،  نیاز به حد ضررهای منعطف و تحلیل جامع تر.    • ار

 نکته:  

ر مدیریت سرمایه داشت.   ز دیجیتال ،  به دلیل نوسانات باال،  باید دقت بیشتری د ر فارکس و ار  د



بهترین روش های تخصیص سرمایه  مالی

 • اختصاص  ٪۵۰  سرمایه به دارایی های کم ریسک.  

 • اختصاص  ٪۳۰  به معاملات میان مدت.  

 • اختصاص  ٪۲۰  به معاملات پرریسک )ارزهای جدید،  سهام کوچک و…( 



استراتژی های مدیریت سرمایه حرفه ای

مدل های مختلف مدیریت سرمایه
ر معامله(.   ر ه ر د ر معامله )مثالً  ۱۰۰  دلا ر ه ز سرمایه د ر مشخصی ا   1.  مدل ثابت :  مقدا

ز کل سرمایه(.   ر معامله )مثالً  ٪۲  ا ر ه ز سرمایه د   2.  مدل درصدی:  درصد مشخصی ا

ر )ریسک باال(.   ر صورت ضر   3.  مدل مارتینگل:  افزایش حجم معامله د

 نکته:  

 مدل مارتینگل خطرناک است و برای معامله گران حرفه ای مناسب است.  



 استفاده از لوریج به صورت بهینه

ز لوریج های پایین برای کاهش ریسک.    • استفاده ا

 • عدم ورود به معامالت حجیم با سرمایه کم.  



فرمول های محاسبه ریسک در هر معامله

فرمول حجم معامله:  
 حجم معامله = )درصد ریسک * سرمایه کل(  /  حد ضرر 

 مثال:  

ــول  ــن فرم ــاس ای ر اس ــ ــما ب ــه ش ــم معامل ــت،  حج ــپ اس ــما  ۵۰  پی ر ش ــد ضر ــد،  و ح ــن کرده ای ــک تعیی ــت و  ٪۲  ریس ر اس ــما  ۱۰,۰۰۰  دلا ــرمایه ش ر س ــ  اگ

تعییــن می شــود.  



ابزارها و نرم افزارهای کاربردی

 معرفی نرم افزارهای مدیریت سرمایه
Excel:برای ثبت معامالت و محاسبه نسبت ریسک به بازده.

ر فارکس.   Myfxbook:    برای بررسی عملکرد د

ر ارزهای دیجیتال  . CoinTracking:    برای مدیریت سرمایه د

  TradingView:  برای تحلیل تکنیکال و تعیین حد ضرر .



 نحوه تحلیل داده ها برای تصمیم گیری بهتر

ر ماه.   ر ه  • بررسی سود و زیان د

 • بررسی درصد موفقیت استراتژی های معامالتی.  

ر اساس داده های معامالتی.    • تنظیم تغییرات لازم ب

 نکته:  

 همیشه داده های گذشته را تحلیل کنید تا نقاط ضعف خود را پیدا کنید.  



 نتیجه گیری و نکات نهایی

مدیریت سرمایه کلید موفقیت در بازارهای مالی است .  • 

ز لوریج های باال دوری کنید .  •  ر تعیین کنید و ا  همیشه حد ضر

ز برنامه معامالتی مشخص پیروی کنید .  •   تصمیمات احساسی را کنار بگذارید و ا

 تنوع بخشی به سرمایه گذاری ها باعث کاهش ریسک می شود .  • 


